*Sancti post
mortē cla-
rent.*

*P. Ioannis
Derij Frā-
ciscani de
P. Frācis-
co testimo-
nium.*

*Vaticinan-
di spiritu
prædit⁹ su-
isse videtur
pater Frā-
ciscus.*

*Mortuum
ad uitā di-
citur reuo-
casse Pat.
Frāciscus.*

*Cæco lu-
men resti-
tuit.*

pro re verissima adfirmavit, quod cæco lumine restituisset. Reliqua brevitatis studio omitto: quòd Proregis consiliū sit ipsius gesta integra servare historiæ, atq; ad Regē mittere, cuius rei negotium, Vicario generali commissum est. O beatum patrē, & benedicta vestigia itineris, laborum, periculorum, quæ subijt: quādoquidem non solum id est promeritus, ut animus gloria æternæ felicitatem consequeretur, sed etiā corpus tot signis antea actæ vitæ integritatem, & innocentiam comprobantibus illustre redderetur. Speramus, tamen dux noster, & antesignanus in Chinæ ingressu obierit: non futurum ob id, ut pædem inde referamus: quia potius eius exemplū erecti diuino iuvante numine, pari animi robore rem ut difficillimam, ita & præclarissimā prosequamur. Etenim si Dominus tanto præmio affecit eum, qui tenebatur solum ingrediēdi Chinam desiderio, cum non sit ingressus: non minori eos successu, præmioq; dignabitur, qui penetrarint; modò digna extiterint diuinæ bonitatis instrumenta. Quapropter necesse est, ut huc veniant aliqui spiritu magno præditi, qui perempti regni repagulis, nobis sint adiutores, ad subiugandum fidei Evangelio agrestem planē, ac ferocē plenamque inimicorum fidei Christianæ regionem. Quāvis autem labores periculis coniuncti subeundi sunt plurimi, & conuersionis principū multis difficultatibus obnoxium, spes tamen nō exigua est fructus amplissimos fore.

*Reges pri-
cipeſque
ad fidē no-
stram pro-
pensi.*

Certè M. Franciscus in Iapania labores & pericula nō pauca expertus est, & quæ erat eius hū militas, semper ea celavit, adeoque hunc agrum excoluit, ut potius ad colligendos fructus, quàm nostra industria parados ire videamur. Rex enim

Aman-

Amangucensis, apud quem est P. Cosmas Torres, & Duardus Syluius: item Rex Bongensis, cui ut fidem persuadeat, operam dat P. Baltazar Gagus, & Ioannes Ferdinandus: item Dux Firandēsis ad Dominum Alphonsum Proregem præterito mense Aprilis literis significarunt, se iam demum veritatem agnoscere, & legem conditoris vniuersi probare, quam nostri ex vltimis terræ finibus attulerūt. Rex autem Bonganus facile Regum Iapaniq; opulentissimus, ad Proregem legatum cum literis & muneribus misit, quibus declaravit se teneri desiderio, tum ut Christianus efficiatur, tum ut amicitia cum potētissimo Lusitanorum Rege iungatur. Arbitratur enim nullius gentis adeo esse nobilem Regem, ut qui & viuitibus sit illustrissimus, & opes si spectemus, longè potētissimus. Quamobrem & se beatum sperabat fore, si cum eo sibi fœdera amicitie constarent. Fatetur se non longè abesse à regno Dei, ac se vno tantum impedimento retineri, scilicet timoris humani, quem subiecta sibi inuitit nobilitas, quæ suo absque consensu fas non esse arbitratur Regi nouam admittere religionem, recipit tamē nullam in se moram futuram, simul atque Principum aliqui Christianorum sacris fuerunt initiati. Iapanenses adeo sunt bona indole præditi, ut nonnunquam audierim ex M. Francisco se in toto orbe inuenisse homines magis rationi obsequentes. Qui ad Christianismum sese conferunt, quorum supra quatuor milia existit numerus, neque vilius compendij ratione, neque ut militiæ præfectis sint commendatiores, multo minus vi aliqua inducuntur, sed vltro, & cū recto rationis iudicio, ad verā cognitionem legis Domini nostri Iesu Christi veniūt,

*Rex Bon-
gatus.*

*Iapanenses
rationi ob-
sequētiſsi-
mi.*

quo-

*Ingenioſt
Iapanen-
jes.*

quorum animos eò vberiori gratia ſua Domini ornat. Rationes, & argumenta reũ optimè capiunt, & reſpondēt interrogationibus ſibi propoſitis ingenioſè: ſi qua de re addubitent, cum modestia rationibus additis inſtitui deſiderant. Iam verò poſtquam evidentibus argumentis edocti, falſas eſſe opiniones, & errores diabolicos, in quibus hæctenus verſati ſunt: & contra, legem Chriſti eſſe conformem omni legi naturali: haud inuitos patiuntur ſe ad Chriſti fidem traduci. Cum verò ſacro abluti ſunt baptiſmate: ita gratia Chriſti in eis redundat: vt maximo eò ſeruore aduerſus Ethnicos parentes ſuos, & familiaritate iunctos diſputent, eumciantque ipſorum fidem falſam eſſe, & fictam: noſtram verò veram, & ſynceram. Sunt nonnulli qui cum nos poſſint noſtram fidem rationibus tueri, ab armis (niſi à noſtris prohibeantur) non abſtinent. Audiui ſæpenumerò ex Magiſtro Franciſco eo ſe nomine ſolari, & plurimum operæ precij percipere, quod nouorum in Iapania Chriſtianorum in ſe fidei ſeruor, vt ſi res ita poſtularēt, citius centē occumberēt morti, quàm Chriſti legem deſererent. Nobiles plerique, & ex primarijs plurimi fidem Chriſtianam ſuſcipiunt, & quò quiſque eſt maiori ingenij acumine præditus: hoc ad fidem conuertitur facilius. Rex, qui Bungi imperat, Societati aream assignauit ampliſſimam planè ædificandis domibus, Eccleſiæ; hortus, alijsque rebus neceſſarijs accommodatiſſimam, cui & id. conceſſit priuilegij, vt nullus eo in loco capite plecti, nec quidem in vincula conijci poſſit: liberam præterea fecit omnibus citra noſtram ad noſtram religionem conuolandi poteſtatem, ſeu cras addens comminationes ſupphriorē

ijs, qui

*Feruor ip-
ſorum, et
ſtudium in
Chriſti-
niſmo.*

*Conſtitia
Chriſtia-
na.*

*Rex Bongj
in Societa-
tem libera-
litas, ac
pietas.
Priuilegia
cōcedit col-
legijs So-
ciet.*

ijs, qui vel patribus noſtris legē veritatis nunciãtibz, vel ijs qui ſua ſpontē ad Chriſtianismũ ſeſe conferunt, eſſent moleſti. Eadem priuilegia Rex Amanguenſis iam cōmemorati Regis frater, conceſſit, quibus, quàm latè ſuū patet regnum, vtamur. His, ac alijs de cauſis ſunt quidam ex noſtris Sacerdotes in Iapaniam profecti, vt his de rebus certius aliquid cognoscerent: & ſi quis defectus eſſet operariorum in tam ampla meſſe, ſuam quoque ibi operam nauarent. Incredible eſt quantum id quoque ad profectionem in Iapaniam ſuſcipiendam nos inflammari, eòque magis, quò paulò antè inuulgari cœptum fuerit propter inſperatam M. Franciſci mortem, de ſeruore populi, nec non Ethnicorum conuerſione plurimum remitti. Sed alia ex parte me interitus M. Gaſparis, & Emanuelis Moralis, & P. Vibani detinebat: cum fidem in India iam floreſcentem neceſſe quoque erat ad maturitatem perduci. Aliquot tamē rationes euangelizãdi Iapanēſibus me ad illud iter ingrediendum incitãrunt. Patrum omnium mens, & voluntas M. Frãciſci noſtri Prouincialis exiſtimantis in literis eruditionem plus adiuuenti, & vtilitatis Iapanēſibus, quàm Goanis allaturam: quòd talis ſit populus, qui de rebus ſingulis rationes poſcat. Deinde exemplum præcuntis ſuperioris noſtri Magiſtri Franciſci qui cum potuiſſet Goæ cum fauore, & beneuolentia Principum in otio quietere, fugit tamen: labores potius, quàm quietem, pericula, quàm ſecuritatem, & crucem quam delicias amplexatus, inuiſendo toto 12. annorum ſpatio, quibus in India fuit, Comorinum, S. Thomam, Maluccas, Amboinum, in ſulas Diomorinas, Iapaniam, Chinam deniq; Mihi verò,